
  
 
Determina n. 44 del 21 Maggio 2025 

Codice commessa: Spese Generali 25 

CIG: B6F1B15AF0 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett b) del D.lgs n. 36 del 2023  
 
TITOLO – Acquisizione di servizi di stampa digitale e cartacea del Report Looking at EU – 
Tipografare srl - PI 13300801001- € 510,00 +IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 50 c. 1 lett b) del Dlgs n. 36 del 23 marzo 2023 che consente l’affidamento di-
retto per importi inferiori alla soglia di euro 140.000,00; 

 
VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di la-
vori beni e servizi, adottato con determina del Consiglio di Amministrazione del 11 dicem-
bre 2023 ed in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 
PREMESSO che il Centro Studi ha il compito di redigere e stampare in versione cartacea n. 
100 copie della ricerca “Looking at EU strategic technologies through the lens of patents “; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 329 del 8 Maggio 2025 con la quale il Responsabi-
le dell’iniziativa evidenzia la necessità di procedere con la stampa in versione digitale e car-
tacea di n. 100 copie di un Report di circa 60 pagine + copertina in quadricromia con alle-
stimento a punto metallico; 
 

TENUTO CONTO della spesa da sostenere, inferiore alla soglia di 5.000,00, si è attivato in 
data 14 Maggio un confronta preventivi sulla piattaforma Mepa – n. 5352315 - secondo le 
specifiche tecniche richieste dalla scheda fabbisogno, cui hanno partecipato 67 operatori 
economici; 
 

PRESO ATTO che il prezzo più basso, a parità di prestazione è stato presentato dalla società 
Tipografare srl - PI 13300801001; 
 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documenta-
te esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecu-
zione dell’appalto; 
 
DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere tran-
sfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 



    
  

Pag. 2 di 2 

 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 
economico individuato; 
 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 
quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 
documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 
n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 
 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 
del Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico Tipografare srl - PI 13300801001 
non è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso setto-
re di servizi” in quanto l’ultima determina – n. 39 - relativa a servizi di stampa risale al 23 
Aprile 2025 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

 
VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 
richiesti;   

 
 
 DETERMINA 

✓ di autorizzare la sottoscrizione del contratto per la progettazione grafica della co-

pertina e la  stampa di n. 100 copie di un report di 60 pagine cadauno + copertina in qua-

dricromia con allestimento in quadricromia riconoscendo ad Tipografare srl - PI 

13300801001 un corrispettivo pari a € 510,00 +Iva; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle Spese Generali 2025; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


